

Relazione sulla gestione anno 2017

Come il bilancio d'esercizio ha lo scopo di illustrare i dati matematici ottenuti dalla contabilità (cioè entrate ed uscite rispettivamente ottenute e sostenute nell'anno), la relazione sulla gestione ha il fine di portare a conoscenza dell'assemblea la composizione del patrimonio dell'ente e le risorse a disposizione del comitato direttivo per conseguire gli scopi tipici dell'associazione.

Ecco quindi perché la relazione deve avere un contenuto non esclusivamente numerico, bensì evidenziare altresì le attività svolte e i risultati conseguiti dai volontari e dal consiglio direttivo, le iniziative intraprese, i mezzi (e la loro derivazione), anche finanziari, con cui sono state attuati.

La relazione ha inoltre lo scopo di adempiere ad una funzione esplicativa e chiarificativa delle voci del rendiconto, rilevando le fonti di finanziamento da una parte e gli impieghi dall'altra. In sintesi, nella relazione sulla gestione abbiamo:

- Descrizione dell'attivo
 - **Cassa:** rappresenta il denaro contante presente, al 31/12/17, presso la sede dell'associazione, che durante l'esercizio viene utilizzato per effettuare acquisti di importo limitato. La giacenza di cassa, che per ovvi motivi anche di sicurezza viene mantenuta allo stretto necessario per le piccole spese, ammonta, alla chiusura dell'esercizio, a € 102,69;
 - **Banca c/c attivo:** individua il denaro presente presso l'istituto di credito, gestito mediante c/c ordinario; il cui ammontare è di € 84.983,17; nel caso specifico si deve evidenziare che nel corso dell'esercizio 2017 si è iniziato il procedimento di variazione dell'istituto di credito a cui far affidamento e, di conseguenza, da giugno, sono presenti due banche: "Banca Prossima", il cui rapporto con l'associazione è iniziato nell'anno e "Banca Intesa S. Paolo (ex Veneto Banca) con la quale sono in corso le procedure di estinzione del c/c. Per quanto sopra la somma totale disponibile è data dal saldo presente al 31/12 su entrambi i conti;
- Descrizione del Passivo
 - **Capitale associativo:** individua la parte "avanzo di gestione" degli anni precedenti che non è stata utilizzata nel corso dell'esercizio e quindi rappresenta quello che si potrebbe definire "il risparmio" dell'ente; esso raffigura anche il patrimonio dell'associazione, cioè denaro (A.I.R.P.P. non dispone di beni immobili) che funge da garanzia a favore dei creditori. A tal proposito, dall'esercizio 2015, in osservanza della normativa prevista per gli enti non commerciali titolari di personalità giuridica, quota parte di esso è vincolata a favore dei terzi (fornitori, ecc.) che entrano in contatto con A.I.R.P.P.; nello specifico la somma a garanzia ammonta a € 15.000, di cui il 30% (pari a € 4.500,00) vincolata. Il totale del capitale netto (comprensivo della parte disponibile e vincolata a favore di terzi), alla fine dell'esercizio finanziario 2017, è di € 51.966,82;
 - **Avanzo di gestione:** rappresenta il "guadagno" ottenuto dall'associazione nell'esercizio (nel caso specifico l'anno 2017), dato dalla differenza tra entrate ed uscite; in altre parole individua la capacità di risparmio dell'associazione (a seguito dell'amministrazione del consiglio direttivo) ed è di € 33.119,04. Esso raffigura quella parte delle entrate che nel



corso dell'anno non è stata spesa per acquisire beni e servizi e perciò resta disponibile per un utilizzo futuro;

totale a pareggio: indica la differenza tra attivo-passivo, cui aggiungere l'avanzo; il suo valore, nel caso dell'esercizio 2017 conclusosi con un avanzo di bilancio positivo, è pari al totale dell'attivo (il cui ammontare è di € 85.085,86) ed ha solo valore contabile-matematico: permette di dividere idealmente il totale delle attività nelle parti ideali: risultato dell'esercizio (avanzo nel caso di specie) e somme a disposizione dell'associazione (netto e f.do di dotazione)

- **RICAVI:** individuano i componenti positivi dell'associazione; nel caso specifico, adottando il criterio di cassa (possibilità ammessa giacché il totale delle entrate dell'anno precedente è inferiore a 51.646 €), essi vengono ad individuarsi con le entrate; di conseguenza, rappresentano il limite alla possibilità di sostenere spese.
 - **Quote associative ordinarie:** sono i versamenti della quota annuale, determinata in € 15,00, importo rimasto costante dall'anno della costituzione, effettuati dai soci per la partecipazione all'associazione; la somma complessiva, per l'anno 2017, è di € 390,00;
 - **Contributi da non soci:** si tratta di versamenti da parte di simpatizzanti dell'associazione (spesso parenti ed amici dei soci), a titolo di pura liberalità; l'importo totale ammonta a € 3.670,00;
 - **Contributi da soci:** sono date da somme che i soci elargiscono ad A.I.R.P.P. in aggiunta alla quota sociale; nel complesso tali entrate assommano a € 240,00;
 - **Donazioni da soci:** si tratta di cifre che i soci desiderano versare all'associazione, oltre alla quota sociale annua, per sostenere le finalità dell' A.I.R.P.P.; spesso si tratta di somme dedicate a sovvenzionare una specifica attività individuate da progetti; per il 2017 tali cifre ammontano a € 7.000,00.
 - **Donazioni da non soci:** introiti che l'associazione riceve da soggetti estranei ad A.I.R.P.P., molti dei quali in occasione di eventi, convegni, ecc. Nel 2017 la somma risulta essere di € 33.500,00; in particolare nel corso dell'esercizio concluso il notevole incremento rispetto al passato è dovuto all'apporto da parte di due case farmaceutiche che intendono sostenere la ricerca sulle patologie polmonari e per la sensibilizzazione alla lotta contro il fumo di sigaretta.
 - **Cinque per mille:** rappresenta la quota parte di competenza di A.I.R.P.P. per la devoluzione del 5x1000 delle imposte dovute effettuato dai simpatizzanti in occasione della dichiarazione dei redditi; l'importo ricevuto si riferisce all'anno d'imposta 2015, ed ammonta a € 7.198,86;
 - **Interessi attivi bancari:** sono dati dagli interessi determinati sulle somme depositate in c/c bancario; la somma maturata (su entrambe le banche) ammonta a € 17,22 (al netto della ritenuta fiscale di legge) che verrà accreditata nel corso dell'anno 2018;

Totale ricavi € 51.998,86

- **COSTI:** sono le uscite che A.I.R.P.P. sostiene per la sua attività e sono dati da oneri di gestione corrente nonché spese per iniziative particolari. A tal proposito è necessario



sottolineare che l'associazione nel corso del 2017 non si è avvalsa di lavoratori dipendenti e, pertanto, tali voci nel bilancio sono nulle.

- **Acquisti di servizi:** si tratta del costo (4.500,00 €) sostenuto nell'anno per una prestazione occasionale a supporto dei progetti di ricerca di airpp come data base analyst;
- **Materiali di consumo per attività:** sono costi dati da spese per cancelleria (€ 53,00) e spese postali (essenzialmente lettere e raccomandate per € 24,95);
- **Godimento di beni di terzi:** si tratta del canone di noleggio dello spazio necessario per mantenere il sito web e della p.e.c. per un costo totale di € 120,78;
- **Oneri finanziari :** i costi che l'istituto addebita per la tenuta del c/c, quantificati in € 50,50;
- **Imposte e tasse:** l'importo è dato dall'imposta di bollo addebitata sul c/c (€ 49,59) dovuta ai sensi di legge;
- **Spese per eventi:** la cifra (€ 180,00) è data dai costi che A.I.R.P.P. ha sostenuto per eventi svoltisi nel 2017; più precisamente è il costo per il rinfresco offerto ai relatori in occasione di un congresso sull'IPF (Fibrosi polmonare idiopatica), svoltasi in ottobre a Padova;
- **Altri costi:** si tratta di uscite per spese di rappresentanza per omaggi a persone che, in qualche modo, favoriscono l'attività di A.I.R.P.P. (€ 901,00 per targhe, cesti natalizi, cene di rappresentanza, ecc.);
- **Premi di Studio:** questa voce è data dalle borse di studio a favore di Lunari Francesca per il premio "Saro Leggio" ed. 2017 per € 5.000 e per il "premio di studio AIRPP", per il medesimo anno, di € 6.000 (per una svista l'importo elargito è stato di € 8.000, e la differenza è stata rimborsata nel corso dell'anno 2018 da parte della vincitrice).

Totale costi € 18.879,82

La differenza tra le entrate (=ricavi) e le uscite (=costi), che indica la capacità di gestire in modo efficiente ed economicamente vantaggioso l'associazione, nel caso di specie evidenzia un risultato positivo, denominato "avanzo di gestione" (che equivale all'utile di esercizio nelle società commerciali), di € 33.119,04. Esso permette quindi di avere un "riserva" di pari importo, cioè somme entrate e non spese da parte di A.I.R.P.P.; la cifra offre quindi una maggiore capacità di spesa per gli esercizi futuri.

Si da atto, inoltre, che in base alle risultanze del libro omonimo, i soci presenti al 31/12/2017 sono così individuati:

• ordinari	87
• sostenitori	3
• fondatori	4
• Onorari	6
Totale soci:	100

I revisori:

Giuseppe Scarinzi



Giulia Pasello



Davide Zampieri



"A.I.R.P.P."

Associazione Italiana Ricerca Patologie Polmonari
ORGANIZZAZIONE NON LUCRATIVA DI UTILITA' SOCIALE
Sede Legale: Corso Milano, 43 - 35139 PADOVA
Cod. Fisc.: 92241580288

AIRPP - ASSOCIAZIONE ITALIANA RICERCHE PATOLOGIE POLMONARI

BILANCIO ECONOMICO ANNO 2017				
STATO PATRIMONIALE				
ATTIVO		PASSIVO		
BENI DUREVOLI	0,00	DEBITI		0,00
CASSA	102,69	F.DI AMMORTAMENTO BENI E ATTREZZATURE		0,00
BANCA	84.983,17	F.DI DI ACCANTONAMENTO		0,00
CREDITI	0,00	NETTO		51.966,82
		f.do di dotazione	15.000,00	
		di cui f.do patrimoniale di garanzia	4.500,00	
		f.do di dotazione ordinario	10.500,00	
		somme a disposizione	36.966,82	
PERDITA DI GESTIONE	0,00	AVANZO DI GESTIONE		33.119,04
TOTALE A PAREGGIO	85.085,86	TOTALE A PAREGGIO		85.085,86

Padova, 18/05/2018

Il Presidente
Fiorella Calabrese


"A.I.R.P.P."
Associazione Italiana Ricerca Patologie Polmonari
ORGANIZZAZIONE NON LUCRATIVA DI UTILITA' SOCIALE
Sede Legale: Corso Milano, 43 - 35139 PADOVA
Cod. Fisc.: 92241580288

AIRPP - ASSOCIAZIONE ITALIANA RICERCHE PATOLOGIE POLMONAR

BILANCIO ECONOMICO ANNO 2017				
			IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI
RICAVI				
1. QUOTE ASSOCIATIVE				390,00
2. CONTRIBUTI PER PROGETTI E/O ATTIVITA' (art. 5 L. 266/91)				11.108,86
	2.1 da soci (specificare a quale titolo)		240,00	
	2.2 da non soci (specificare a quale titolo)		3.670,00	
	2.3 da CSV e Comitato di Gestione		0,00	
	2.4 da enti pubblici (comune, provincia, regione, stato)		0,00	
	2.5 da Comunità europea e da altri organismi internazionali		0,00	
	2.6 da altre Odv (specificare a quale titolo)		0,00	
	2.7 dal cinque per mille		7.198,86	
	2.8 altro (specificare)		0,00	
3. DONAZIONI DEDUCIBILI E LASCITI TESTAMENTARI - art. 5 L.266/91				40.500,00
	3.1 da soci		7.000,00	
	3.2 da non soci		33.500,00	
4. RIMBORSI DERIVANTI DA CONVENZIONI CON ENTI PUBBLICI - art. 5 L.266/91				0,00
5. ENTRATE DA ATTIVITA' COMMERCIALI PRODUTTIVE MARGINALI (Raccolta fondi)				0,00
	5.1 da attività di vendite occasionali o iniziative occasionali di solidarietà (D.M. 1995 lett.a) es.eventi, cassetina offerte, tombole, spettacoli		0,00	
	5.2 da attività di vendita di beni acquisiti da terzi a titolo gratuito a fini di sovvenzione (D.M. 1995 lett.b)		0,00	
	5.3 da attività di somministrazione di alimenti e bevande in occasione di manifestazioni e simili a carattere occasionale (D.M. 1995 lett.d)		0,00	
5. ALTRE ENTRATE DA ATTIVITA' COMMERCIALI MARGINALI				0,00
	5.4 cessione di beni prodotti dagli assistiti e dai volontari sempreché la vendita dei prodotti sia curata direttamente dall'organizzazione senza alcun intermediario (D.M. 1995 lett.c)		0,00	
	5.5 attività di prestazione di servizi rese in conformità alle finalità istituzionali, non riconducibili nell'ambito applicativo dell'art. 111, comma 3, del TUIR verso pagamento di corrispettivi specifici che non eccedano del 50% i costi di diretta imputazione (D.M. 1995 lett. e)		0,00	
6. ALTRE ENTRATE (comunque ammesse dalla L.266/91)				0,00
	6.1 rendite patrimoniali (fitti,....)		0,00	
	6.2 rendite finanziarie (interessi, dividendi)		0,00	
	6.3 altro: specificare		0,00	
7. ANTICIPAZIONI DI CASSA				0,00
8. PARTITE DI GIRO				0,00
TOTALE RICAVI				51.998,86



COSTI

1. RIMBORSI SPESE AI VOLONTARI (documentate ed effettivamente sostenute)		0,00
2. ASSICURAZIONI		0,00
2.1 volontari (malattie, infortuni e resp. civile terzi) - art. 4 L.266/91	0,00	
2.2 altre: es. veicoli, immobili,....	0,00	
3. PERSONALE OCCORRENTE A QUALIFICARE E SPECIALIZZARE L' ATTIVITA' (art. 3 L. 266/91 e art. 3 L.R. 40/1993))		0,00
3.1 dipendenti	0,00	
3.2 atipici e occasionali	0,00	
3.3 consulenti (es. fisioterapista)	0,00	
4. ACQUISTI DI SERVIZI (es. manutenzione, trasporti, service, consulenza fiscale e del lavoro)		4.500,00
5. UTENZE (telefono, luce, riscaldamento,...)		0,00
6. MATERIALI DI CONSUMO (cancelleria, postali, materie prime, generi alimentari)		77,95
6.1 per struttura odv	0,00	
6.2 per attività	77,95	
6.3 per soggetti svantaggiati	0,00	
7. GODIMENTO BENI DI TERZI (affitti, noleggio attrezzature, diritti Siae,....)		120,78
8. ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI (es. interessi passivi su mutui, prestiti, c/c bancario ..)		50,50
9. AMMORTAMENTI		0,00
10. IMPOSTE E TASSE		49,59
11. RACCOLTE FONDI (vedi allegati Nr. delle singole raccolte fondi di cui ai punti 5.1, 5.2 e 5.3 delle entrate)		180,00
12. ALTRE USCITE/COSTI		13.901,00
12.1 Contributi a soggetti svantaggiati	0,00	
12.2 Quote associative a odv collegate (specificare)	0,00	
12.3 versate ad altre odv (specificare)	0,00	
12.4 Altro spese di rappresentanza (targhe, cesti, ecc.)	13.000,00	
12.4 Altro borse di ricerca, premi di ricerca	901,00	
13. PARTITE DI GIRO		0,00
TOTALE COSTI		18.879,82

Padova, 18/05/2018

Presidente
F. Stella Calabrese
Sede Legale: Corso Milano, 43 - 35139 PADOVA
Tel. 049 82241580288
"A.I.R.P.P."
Associazione Italiana Ricerca Patologie Polmonari
ORGANIZZAZIONE NON LUCRATIVA SOCIALE